711, 12 e 13 de abril de 2025Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul – RS torna público que realizará a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - EDITAL N.º 08/2025 - Processo N.º 3929/2025,
contratação de empresa, em regime de empreitada global, para recuperação de galeria,
trecho próximo à rua Isidoro Neves da Fontoura. Início dos lances: 06/05/2025. Horário:
09h00min. Local: Portal de Compras Públicas. O Edital está disponível na íntegra nos sites
www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria
Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51
99462-5984, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 10 de abril de 2025. Valor da
publicação R$ 160,00.Mariana Luiz Stringuini, Secretária Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão
Eletrônico 10/2025- SERVIÇOS EXECUÇÃO DE PASSEIOS, às 09:00 horas
de 29/04/2025. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Rua Nico de Oliveira, 763 CEP: 96470-000
Telefone: (53) 3248 3500 E-mail: licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br

AVISO DE EDITAIS – O MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO/RS, torna público que se
encontram abertos os seguintes editais de licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 163/2025 – Manutenção em retroescavadeira CASE 580L,
incluindo peças e serviços. Sessão Pública: 29/04/2025 às 10h.
PREGÃO ELETRÔNICO 217/2025 – Manutenção em retroescavadeira RANDON RK 406,
incluindo peças e serviços. Sessão Pública: 29/04/2025 às 11h.
PREGÃOELETRÔNICO 240/2025 – Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços
ao Centro de Apoio Psicossocial. Sessão Pública: 29/04/2025 às 14h.
PREGÃOELETRÔNICO 241/2025 – Contratação de hora máquina. Sessão Pública: 29/04/2025
às 15h.
PREGÃO ELETRÔNICO 242/2025 – Aquisição de equipamentos de TI. Sessão Pública:
30/04/2025 às 11h.
PREGÃO ELETRÔNICO 243/2025 – contratação de uma empresa especializada para realizar
escavações destinadas à instalação de 40 cisternas. Sessão Pública: 30/04/2025 às 10h.
PREGÃO ELETRÔNICO 244/2025 – Aquisição de uma Ambulância Tipo A. Sessão Pública:
30/04/2025 às 14h.
Editais disponíveis em: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/, www.portaldecompraspublicas.
com.br e no Setor de Licitações, Rua Nico de Oliveira, nº 763, Telefone: 0800-0901012. Pinheiro
Machado/RS, 11 de março de 2025. Ronaldo Costa Madruga – Prefeito.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000668-3

Edital destinado à participação exclusiva demicroempresa e empresa de pequeno porte, conforme
Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de refis purificadores de água.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 28/04/2025, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 28/04/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Porto Alegre, 9 de abril de 2025.

DEBORA GURSKI
Pregoeira responsável

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 010/2025
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: MOTORISTA - SESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 633/2025
O Prefeito Municipal em exercício de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em excepcional interesse público,
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação demotorista, conforme quadro abaixo.As inscrições poderão
ser feitas pela via eletrônica através do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente ou através de procurador, na
Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra
do Quaraí/RS, no período compreendido entre os dias 11 de abril de 2025 a 25 de abril de 2025, no horário compreendido entre 08
e 12 horas, inclusive para inscrições por e-mail.
Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br.

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$
01 Motorista de Veículos – SESA 40 horas R$ 1.641,10

Barra do Quaraí, em 10 de abril de 2025.

MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN
Prefeito Municipal em exercício

Extrato Dispensa de Licitação n°016/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, torna público o RESULTADO da DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 016/2025 para contratação
de 01 (uma) assinatura impressa e digitai do Jornal do Comércio pelo período de 12 meses, de acordo
com o Art. 75, II da Lei Federal n.º 14.133/21. Executante e valor: EMPRESA JORNALÍSTICA J.C.
JARROS LTDA CNPJ: 92.785.989/0001-04, com o valor de R$ 2.969,40.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 014/2024 - PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DEAMBULATORIAL PARAENTREGACONFORME
A DEMANDA DA SECRETARIA DA SAÚDE. Abertura 28/04/2025 às 09 horas. Edital
disponível em www.pregaobanrisul.com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/
licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 11/04/2025.

Extrato Dispensa de Licitação n° 018/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, torna público o RESULTADO da DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 018/2025 para contratação
de 01 (uma) assinatura impressa e digital do Jornal Correio do Povo pelo período de 12 meses, de
acordo com o Art. 75, II da Lei Federal n.º 14.133/21. Executante e valor: EMPRESA JORNALÍSTICA
CALDAS JUNIOR LTDA - CNPJ: 92.757.798/0001-3, com o valor de R$ 5.400,00.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 015/2025 - FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
(SRP) COM VISTAS AO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/ MATERIAL
PERMANENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO
BURICÁ-RS. Abertura 29/04/2025 às 09 horas. Edital disponível emwww.pregaobanrisul.
com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito
Municipal. 11/04/2025.

Extrato Dispensa de Licitação n°017/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, torna público o RESULTADO da DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 017/2025 para contratação
de 01 (uma) assinatura impressa e digital do Jornal Zero Hora, pelo período de 12 meses, de acordo
com o Art. 75, II da Lei Federal n.º 14.133/21. Executante e valor: RBS - ZERO HORA EDITORA
JORNALÍSTICA S/A CNPJ: 92.821.701/0001-00, com o valor de R$ 7.874,70.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2025
O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRO DE PREÇO PARAAQUISIÇÃO
DEALIMENTOSNÃOPERECÍVEIS. Início da Disputa dia 30/04/2025 as 08h45min.Oedital encontra-
se disponível na página http://www.bll.org.br. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 ou 1002,
e pelo e-mail. licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Álvaro Generali de Souza
Secretário Municipal de Administração e Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2025
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para realizar conserto da caixa do Caminhão
Cargo 1517E, ano 2008, da Secretaria Municipal de Obras. ABERTURA: Dia 28/04/2025 às 9h, na
sede da Prefeitura de Humaitá/RS. INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, no
endereço Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo
telefone (55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco.

LUIZ CARLOS SANDRI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2025.

O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul-RS, torna público para conhecimento dos interessados, que
expediu processo licitatório, Modalidade Pregão Presencial nº 005/2025, para aquisição de gêneros
alimentícios para compor a merenda das escolas da rede municipal de ensino.
Data de julgamento: 28/04/2025 Horário: 09h00min.

Entre Rios do Sul-RS, 10 de abril de 2025.

IRSON MILANI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar, de acordo com a Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e alterações. Documentos e
Projetos de Venda serão recebidos em 05/05/2025, às 9h. Edital disponível no site do
Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRÔNICORPNº 056/2025.APrefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 30 deAbril de 2025
estará aberta a disputa de preços para a contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de manutenção de aparelhos condicionadores de ar, modelo split,
com instalação, para as Unidades de Saúde, demais setores da Secretaria de Saúde e
demais Secretarias do Município. O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.
com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja,
346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no
endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico
SRP nº 056/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025
Objeto: Contratação de empresa para executar a obra de implantação do plano de mobilidade
urbana na Avenida Expedicionário Weber e seu entorno (trecho 01 e trecho 02), Bairro Centro,
em Santa Rosa/RS, a qual será executada com recurso próprio domunicípio (recurso livre) e com
recursos financeiros provenientes dos rendimentos do Contrato de Financiamento à Infraestrutura
e ao Saneamento nº 0602290-68 (FINISA 2022). Abertura: 30/04/2025 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (11/04/2025), no Portal de Compras
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (www.
santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/
pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 11 de abril de 2025.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 029/2025. Objeto: Aquisição de materiais p/equipar sala sensorial do
município de Giruá. Abertura em 25/04/25, às 9h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RSENSINO SUPERIOR

Em Torres, UCS
inaugura nova sede
nesta sexta-feira

A UCS Torres inaugura sua
nova sede nesta sexta-feira (11),
com localização privilegiada na
principal via de acesso ao município
(Rua Universitária, nº 500, junto à
rótula da Avenida Castelo Branco).
O espaço ampliado - que passou
dos 300 m² do prédio anterior para
700 m² no novo endereço - pretende
contribuir com o desenvolvimento
local, incrementando a atuação
em ensino, extensão e a acolhida
de projetos no Litoral Norte, onde
instalou a unidade universitária de
Torres em 2019.

O novo prédio conta com audi-
tório para eventos e salas de aula
climatizadas e com recursos tecno-
lógicos, além de outros ambientes
de estudo e interlocução com os
alunos e a comunidade. Entre as
novidades e projetos previstos para a
unidade está a abertura de cursos de
pós-graduação lato sensu em áreas
como Construção Civil (MBA) e
Urgência e Emergência (Especiali-
zação); a implantação do programa
UCS Sênior, com foco em educação,
longevidade e envelhecimento ativo;
e a ampliação do portfólio de cursos
de extensão e mestrado.

Desde o primeiro vestibular
para 17 diferentes graduações na
modalidade a distância, em 2020,
que já oportunizaram a formação
de 149 profissionais para o merca-
do, a evolução na oferta de ensino
na UCS Torres incluiu cursos de
pós-graduação lato sensu, com
especializações, e stricto sensu, a
partir de mestrados. Concomitante, a
Instituição desenvolve no município
um número expressivo de atividades
de extensão, com cursos que forta-
lecem e dinamizam a relação com
seus mais diversos públicos.

A novidade simboliza, também,
a ampliação do relacionamento
comunitário, conforme avalia o
reitor Gelson Leonardo Rech, ao
falar sobre a nova sede que será
inaugurada nesta sexta-feira. “Re-
forçamos nosso compromisso com
a comunidade do Litoral Norte e a
dedicação à capacitação das pessoas
para o desenvolvimento da região, o
que passa pela difusão do conheci-
mento”, pontua.